
   

Wprowadzenie

Prezentowana książka powstała jako kolejny tom publikowanej przez 
Wydawnictwo Naukowe PWN serii „Historia w działaniu”. Jego zada-
niem jest opisać owo „działanie” w warunkach zorganizowanej turystyki. 
Z faktu, że przedmiotem książki jest turystyka, zjawisko złożone, mające 
swoją specyfikę i stale przekształcające się w coraz to nowe formy, wy-
nikają pewne nieuniknione założenia w stosunku do jej treści i struk-
tury. W tym wypadku jest to turystyka kulturowa, najstarsza, bardzo 
zróżnicowana i dobrze już rozpoznana gałąź turystyki o charakterze 
poznawczym. W jej ramach mieszczą się wszystkie wyprawy turystycz-
ne skoncentrowane na historii i dziedzictwie jako swoich inspiracjach 
i tematach oraz ich świadectwach jako fizycznych celach i atrakcjach – 
tzw. magnesach turystycznych. Nie istnieje natomiast odrębna turystyka 
historyczna, a aktywności tego rodzaju, które w naszej książce będziemy 
nazywać TKHD, czyli turystyka kulturowa koncentrująca się na histo-
rii i dziedzictwie, mieszczą się w kilku, a domyślnie i pośrednio nawet 
w kilkunastu starszych lub młodszych, uznanych i szerzej praktykowa-
nych formach turystyki kulturowej. Przedmiotem naszej refleksji będą 
takie właśnie aktywności niezależnie od tego, o którą z tych form chodzi 
(i czy ma ona „historię” w nazwie nadanej jej przez badaczy lub orga-
nizatorów wycieczek), także te podejmowane w ramach propozycji hy-
brydowych (mieszanych), niszowych albo efemerycznych. Decydującym 
kryterium uwzględnienia w naszej analizie jest wyraźne odniesienie do 
historii i dziedzictwa jako deklarowanej tematyki, do określonego celu 
edukacyjnego, jeśli jest on podporządkowany programom edukacyjnym, 
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lub też dominacja materialnych albo niematerialnych świadectw historii 
i dziedzictwa wśród eksploatowanych zasobów i walorów.

Ważne jest jednak, by ukazać szerszy kontekst takich aktywności, któ-
rym jest fenomen turystyki kulturowej, a ich organizację i realizację wpisać 
w znane i systematycznie analizowane typy zasobów, kryteria dostępności 
miejsc i świadectw, struktury programów i propozycji, charakterystykę 
i wzajemne odniesienia gospodarzy, organizatorów i pozostałych intere-
sariuszy, klasyczne oraz nowoczesne metody interpretacji i edukacji. Tyl-
ko takie głębsze osadzenie umożliwi zrozumienie całokształtu zjawisk, 
relacji i przedsięwzięć składających się na urzeczywistnianie edukacji 
historycznej we współczesnej turystyce. 

Ze względu na zadania stawiane przed prezentowaną książką elementy 
w jej treści odnoszące się bezpośrednio do edukacji potraktowano oczywi-
ście szerzej niż inne. Dołączone studia przypadków służą zorientowaniu 
czytelnika w różnorodności podejmowanych działań oraz w możliwościach 
ich osadzenia w programach turystycznych. Rezultatem ma być profesjo-
nalne wykorzystanie możliwości płynących z turystyki kulturowej, w tym 
jej podstawowych atutów, tj. atmosfery wolnego czasu i silnej motywacji 
do odkrywania niecodziennego otoczenia, w tworzeniu przestrzeni i in-
strumentów dla tytułowego „działania historii”. Działania mającego na celu 
rozwinięcie osobistego kapitału kulturowego uczestnika turystyki, wzbu-
dzenie w nim entuzjazmu do poznawania przeszłości i uczenia się z niej, 
a jednocześnie wyrobienie nawyku krytycznego podejścia do poznawanych 
treści, dostarczenia mu argumentów i narzędzi do świadomego formowa-
nia siebie jako członka wspólnoty lokalnej, narodowej, kulturowej i euro-
pejskiej. Tak opisany turystyczny element historii w działaniu będzie tym 
bardziej skuteczny, im lepiej zostanie on złożony systematycznie, jako seria 
propozycji, i metodycznie, jako kontekst interpretacji dziedzictwa i eduka-
cji historycznej, im skuteczniej połączy interesariuszy w korzystnym dla 
wszystkich współdziałaniu, a przede wszystkim: im bardziej zrozumiały 
i atrakcyjny, a także inspirujący okaże się dla samych turystów, którymi – 
w większym lub mniejszym wymiarze – wszyscy jesteśmy.
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